



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DO JORDÃO

Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: CALÇAMENTO DA VIELA DE ACESSO AO ESF VILA CLAUDIA

LOCAL: RUA SÃO CRISTOVÃO - VILA CLAUDIA - CAMPOS DO JORDÃO

BASE: CDHU 196 sd

DATA DA ELABORAÇÃO: 03/02/2025

ITEM	BASE DE SERVIÇOS	CÓDIGOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	VALOR TOTAL
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 646,65
							R\$ 646,65
1.1	CDHU	54.01.400	Abertura de caixa até 25 cm, inclui escavação, compactação, transporte e preparo do sub-leito	m²	25,59	R\$ 24,60	R\$ 629,51
1.2	CDHU	04.40.030	Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza e empilhamento	m	2,00	R\$ 8,57	R\$ 17,14
2.0			ÁREA DE PASSEIO – CALÇADA E ESCADA				R\$ 10.637,15
							R\$ 10.637,15
2.1	CDHU	07.01.060	Escavação e carga mecanizada em solo de 2ª categoria, em campo aberto	m³	0,14	R\$ 33,92	R\$ 4,75
2.2	CDHU	06.11.040	Reaterro manual apiloado sem controle de compactação	m³	3,11	R\$ 19,99	R\$ 62,17
2.3	CDHU	12.01.021	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	m	3,00	R\$ 68,92	R\$ 206,76
2.4	CDHU	14.20.010	Vergas, contravergas e pilaretes de concreto armado	m³	0,26	R\$ 1.881,18	R\$ 489,11
2.5	CDHU	14.10.111	Alvenaria de bloco de concreto de vedação de 14 cm - classe C	m²	1,80	R\$ 94,50	R\$ 170,10
2.6	CDHU	17.02.020	Chapisco	m²	3,50	R\$ 7,36	R\$ 25,76
2.7	CDHU	17.02.220	Reboco	m²	3,50	R\$ 13,85	R\$ 48,48
2.8	CDHU	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	m²	7,88	R\$ 105,87	R\$ 834,26
2.9	CDHU	10.02.020	Armadura em tela soldada de aço	kg	39,60	R\$ 10,27	R\$ 406,69
2.10	CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 Mpa	kg	30,24	R\$ 10,87	R\$ 328,71
2.11	CDHU	10.01.060	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	kg	16,80	R\$ 11,23	R\$ 188,66
2.12	CDHU	11.18.040	Lastro de pedra britada	m³	3,01	R\$ 212,89	R\$ 640,16
2.13	CDHU	11.03.090	Concreto preparado no local, fck = 20 MPa	m³	6,52	R\$ 536,84	R\$ 3.499,12
2.14	CDHU	11.16.040	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	m³	6,52	R\$ 180,76	R\$ 1.178,19
2.15	CDHU	11.20.050	Corte de junta de dilatação, com serra de disco diamantado para pisos	m	14,71	R\$ 11,90	R\$ 175,05
2.16	CDHU	24.03.320	Corrimão tubular em aço galvanizado, diâmetro 2"	m	6,80	R\$ 254,49	R\$ 1.730,53
2.17	CDHU	33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	m²	1,73	R\$ 49,22	R\$ 85,01
2.18	CDHU	54.06.040	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	m	2,00	R\$ 56,82	R\$ 113,64
2.19	CDHU	55.01.020	Limpeza final da obra	m²	30,00	R\$ 15,00	R\$ 450,00
SUBTOTAL							R\$ 11.283,80
BDI 25%							R\$ 2.820,95
TOTAL GERAL							R\$ 14.104,75

Responsável Técnica
Nome: Amanda Faria
Engenheira Civil
CREA: 5071217980